illic tibi expositum est quemadmodum apparuerit Deus per creaturam, angelum. Sic quid miraris quia dicitur, cum apparet angelus, *Dixit Deus; et vocavit Deus Moysen, et accessit ad locum; et dixit Dominus ad Moysen?* Quia non attenditur templum angelus, sed inhabitator angeli. Ipse enim angelus templum Dei erat. Si enim dignatur in homine habitare et loqui, ut quando propheta loquitur, dicatur, *Dixit Deus*; quanto magis per angelum? Et cum dicitur, *Dixit Deus per Isaiaem, quid erat Isaiaem?* Nonne homo portans carnem, natus de patre et matre, sicuti omnes nos? Et tamen loquitur, et quid dicimus in eloquiis ipsius? *Haec dicit Dominus* (Is 50,1). Quomodo ergo Deus, si Isaiaem, nisi quia Deus per Isaiaem? Sic et hic loquente angelo dicitur Deus loqui. Quare, nisi quia per angelum Deus?

CAPUT III.—3. *Dei apparitio quare in rubo facta.*—Advertite itaque soluta quaestione etiam istud, in cuius rei signum videtur factum, quod in rubo apparuit: et rubus non comburebatur, non incendebatur: et apparebat tanquam ignis, et non incendebat rubum. Putamus rubum bonum aliquid significare, cum sint spinæ? Si enim consumpsisset ignis spinas, significaret quia et verbum Domini quod dictum est Iudaeis, consumpsisset peccata illorum, et Lex illa fi[61]niret iniquitates ipsorum. Si enim sic ignis in rubo, quomodo Lex in Iudaeis; sic sunt spinæ rubi,

son a la zarza como los pecados a los judíos; por eso este fuego no abrasó las espinas, como aquella ley no consumió los pecados.

4. Habla Dios a Moisés. Ya conocéis esto y no debemos demorarnos, por la premura del tiempo. Dice, pues: *Yo soy el que soy; me envió el que es*. Al preguntar por el nombre de Dios, se le contestó eso: *Yo soy el que soy. Dirás a los hijos de Israel. El que es me envió a vosotros. ¿Qué significa eso? ¡Oh Dios, oh Señor nuestro!, ¿cómo te llamas? Contesta: me llamo «Es». ¿Y qué significa «Me llamo Es»?<sup>3</sup> Que permanezco eternamente, que no puedo cambiar. Porque las cosas que cambian no son, pues no permanecen. ¿Qué significa permanecer? Lo que se muda fue algo y será algo; pero no es, puesto que es mudable. Luego la inmutabilidad de Dios se dignó presentarse con este vocablo: *Yo soy el que soy*.*

5. ¿Por qué entonces después se puso otro nombre al decir: *Y dijo el Señor a Moisés: Yo soy el Dios de Abraham, el Dios de Isaac, el Dios de Jacob; éste es mi nombre para siempre?* Del mismo modo que allí me llamaba «el que soy», así ahora me llamo: *Yo soy el Dios de Abraham, Dios de Isaac y Dios de Jacob*. Porque como Dios es inmutable, hizo todas las cosas por misericordia, y el mismo Hijo de Dios se dignó tomar carne mudable, permaneciendo en su ser Verbo de Dios, para venir y socorrer al hombre. Dignóse, pues, revestirse de